
COMUNE DI PAU
PROVINCIA DI ORISTANO

“Paese dell’Ossidiana”

Determinazioni Area Tecnica

n°. 75 del 13-07-2023
Ufficio: TECNICO

Oggetto: "PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale Sostenibile 
Contributo ministeriale Art. 1, Commi 29-37, Legge 27 Dicembre 2019, N.160. Decreti Mint 
14 Gennaio 2020, 30 Gennaio 2020, 11 Novembre 2020 - annualità 2023. 

Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento)", ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, mediante RDO sulla piattaforma telematica 
SardegnaCAT. CUP: C38E23000000006 - CIG: 9949404BE8

IMPEGNO DI SPESA NEI CONDRONTI DELLOPERATORE ECONOMICO 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.03.2023, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico all’Ing. 
Vacca Giovanni Antonio Emanuele;
 - l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
- l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 
- lo Statuto del Comune di Pau; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni vigente; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 66 del 18/07/2022; 
- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. n. 39/2017; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con Deliberazione G.C. n. 13/2015; 
- la Deliberazione C.C. n. 13 del 16.05.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTE Le novità nella gestione dei Finanziamenti di cui alla legge 160/2019 in merito ai finanziamenti di cui 
all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (Efficientamento Energetico e Sviluppo 
Territoriale Sostenibile) e nello specifico: 
 Il convogliamento dei Finanziamenti del Ministero dell’Interno inerenti gli investimenti per gli enti locali 
previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (“graduatoria 2021”), e 
dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. “medie opere e piccole opere”) 
all’interno della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni”; 

 per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari sono tenuti a programmare, già nell’arco del 2022, le 
opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dall’apposito template 



Determinazioni Area Tecnica n.75 del 13-07-2023 COMUNE DI PAU Pag. 2

 le opere programmate per le annualità 2022-2024, contraddistinte dal CUP generato attraverso apposito 
template, saranno associate direttamente sul sistema informatico ReGis, e ivi rendicontate e monitorate. 

TENUTO CONTO CHE che, l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 50.000 euro per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

PRESO ATTO che il comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche e che è tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023, pena la decadenza dall'assegnazione dl contributo;

DATO ATTO che l'amministrazione intende utilizzare le risorse sopra richiamate per la messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento);

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 13 del 27.03.2023 con la quale:
 si stabiliva di utilizzare le risorse di cui al contributo in premessa descritto per la manutenzione straordinaria 

di adeguamento impiantistico del Municipio (4^ intervento);
 si impartivano le direttive al Responsabile dell'Area Tecnica al fine di avviare l'iter procedurale di affidamento 

della progettazione e rispettare il termine per l'inizio dell'esecuzione lavori del 15 settembre 2023, in modo 
da non incorrere nella perdita del finanziamento;

 si dava atto che la copertura finanziaria dell'intervento era garantita in carico al cap. n. 3041 del Bilancio 
2023/2025; 

RITENUTO necessario ed urgente mettere in essere tutti adempimenti necessari al fine di dare celere esecuzione 
all’intervento;

RICHIAMATO l’art. 41, comma 5 del d. Lgs. n. 36/2023 il quale recita testualmente “La stazione appaltante o l’ente 
concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto 
esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

RITENUTO opportuno redigere il progetto in un unico livello, quello esecutivo;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere 
all’affidamento delle seguenti prestazioni:

 redazione progettazione esecutiva;
 direzione Lavori, misura e contabilità;
 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
 redazione certificato regolare esecuzione;

DATO ATTO che l’Area Tecnica di questo Comune, non può far fronte allo svolgimento dei servizi di progettazione, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza, perché altrimenti impossibilitata a svolgere le altre 
innumerevoli funzioni di istituto ed a rispettare i tempi della programmazione; 



Determinazioni Area Tecnica n.75 del 13-07-2023 COMUNE DI PAU Pag. 3

CONSIDERATO che si rende quindi opportuno procedere all’affidamento dei suddetti servizi a soggetti di cui all’art. 66, 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che l'importo posto a base di affidamento è di complessivi €  8.021,72 (ottomilazeroventuno/72), 
calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, considerando un importo di lavori pari a complessivi € 30.700,00, nella 
categoria "E.16 - Sedi ed Uffici di Società ed Enti, Sedi ed Uffici comunali, Sedi ed Uffici provinciali, Sedi ed Uffici 
regionali, Sedi ed Uffici ministeriali, Pretura, Tribunale, Palazzo di giustizia, Penitenziari, Caserme con corredi tecnici di 
importanza maggiore, Questura”;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ri-tenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vi-genti disposizioni 
normative;

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti, Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte.

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma b, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede : “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla sta-zione appaltante”  

VISTO l'art. 23, comma 1 della L.R. 8/2018 il quale prevede che per l'affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura, di importo inferiore alla soglia di € 100.000,00 le stazioni appaltanti utilizzino l'elenco di operatori 
economici qualificati, accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);

RITENUTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 
8.021,72 (ottomilazeroventuno/72), oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il D.M. 17 giugno 2016), è 
inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50, comma b, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
affidamento, nel rispetto del principio di rotazione;

RITENUTO di: 
 avviare sul portale SardegnaCAT la procedura di affidamento, tramite la pubblicazione di R.D.O. (Richiesta di 

Offerta, che prevede l’acquisizione di uno o più preventivi;
 procedere all'affidamento della procedura al prezzo più basso rispetto all'importo a base di affidamento pari 

ad € 8.021,72 (ottomilazeroventuno/72)

DATO ATTO che in conformità di quanto sopra, è stata pubblicata sul portale SardegnaCAT la RDO rfq_416970 - Messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento) nei confronti dell'operatore economico 
Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 01161270952, 
P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: orr.cristiano@beoassociati.it;

ACCERTATO che, entro il termine assegnato (ore 23:00 del giorno 12.07.2023), cosi come riportato nel riepilogo 
generale della procedura pubblicata su SardegnaCAT, il suddetto operatore economico ha manifestato la propria 
disponibilità ad eseguire l’incarico di che trattasi per l’importo complessivo netto di € 7.821,17 
(settemilaottocentoventuno/17) oltre oneri cassa ed iva di legge offrendo un ribasso del 2,5% sull’importo posto a 
base di affidamento;

RITENUTO il preventivo presentato dall'operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù, congruo ed 
economicamente vantaggioso per questa Amministrazione;

CONSIDERATO che:
 il professionista suindicato, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;



Determinazioni Area Tecnica n.75 del 13-07-2023 COMUNE DI PAU Pag. 4

 è stato salvaguardato il principio di rotazione;
 il professionista ha manifestato disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

RITENUTO necessario impegnare l'importo relativo all’affidamento del servizio in oggetto, pari a complessivi € 
9.923,50 (di cui € 7.821,17 per onorari, € 312,85 per Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva di legge) in carico al bilancio 
triennale 2023/2025 sul capitolo 3041- codice 09.07-2.02.01.09.999 -competenza 2023;

DATO ATTO che il suddetto Professionista ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del 
d.lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva in conformità al d.P.R. n. 445/2000 e che rientra nel potere 
dell’Amministrazione procedere alla verifica dell’effettività e della veridicità delle dichiarazioni ricevute, come stabilito 
dall’art. 71 del suddetto D.P.R.; 

EFFETTUATE le verifiche sull’operatore economico mediante il FVOE sul sito ANAC, allegati materialmente alla 
presente;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei sevizi di ingegneria in oggetto, in favore dell’operatore 
economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 
01161270952, P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: orr.cristiano@beoassociati.it per l’importo complessivo di 
9.923,50 (di cui € 7.821,17 per onorari, € 312,85 per Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva di legge)

VISTO lo schema di Convenzione di incarico allegata agli atti di gara da sottoscrivere in forma di scrittura privata;

RITENUTO di doverlo approvare; 

DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: CUP: C38E23000000006 - CIG: 

9949404BE8

VISTI e RICHIAMATI il D. Lgs. n. 36/2023 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 i servizi di ingegneria come in premessa descritti in 
favore dell’operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via 
Puccini n. 13, C. F. 01161270952, P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: orr.cristiano@beoassociati.it per 
l’importo complessivo di 9.923,50 (di cui € 7.821,17 per onorari, € 312,85 per Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva di 
legge)

Di dare atto che l’affidamento con il Professionista si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di specifica Convenzione 
di incarico; 

Di impegnare in favore del suddetto Professionista complessivi 9.923,50 (di cui € 7.821,17 per onorari, € 312,85 per 
Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva di legge) in carico al bilancio triennale 2023/2025 sul capitolo 3041- codice 
09.07-2.02.01.09.999 -competenza 2023;

Di dare atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Giovanni Antonio 
Emanuele Vacca;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;



Determinazioni Area Tecnica n.75 del 13-07-2023 COMUNE DI PAU Pag. 5

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, con la pubblicazione del presente atto, verranno adempiuti gli 
obblighi inerenti l’attribuzione del presente vantaggio economico;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
 Vacca Giovanni Antonio Emanuele  Vacca Giovanni Antonio Emanuele

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto.

Pau lì            
IL Responsabile del servizio finanziario 

  Jessica Manias


